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Nr 1775 

av herr J o hanson i Västervik 
i anledn ing av Kungl. Maj :t s pro posit ion nr 111 angående regional 
utveckling och hushållning med m ark och vatte n . 

Västerviks kommun utgör en region som av olika skä l - främst dåliga 
kommunika t ioner - varit i ett besvärande läge när det gä ll t att för 
nyetablering attrahera stora och livskraftiga industriföretag. Trots kom

munens även i riksplanen accentuerade värden , i form av en relativt o rö rd 
natur och skärgård , är befo lkningssiffrorna dalande. Lönerna är jämförel
sevis låga. (Kalmar Hin benämns ibland som ett låglö nelän.) S ysselsätt
ningssvårigheterna är tidvis betydande och det kommunala skattetrycket 
är hårt (fö r närvarande to talt kr. 26: 30 inklusive land stings- och 
kyrkoskatt). 

l det nyligen upprättade Länsprogram 1970 fö r Kalmar län framhålls 
sammanfattningsvis att näringslivsutvecklingen i lä net präglats av att 
sysselsät tningen minskat inom jordbruket. stadsnäringarna har emellertid 
inte byggts ut så snabbt att en nettoutflyttning frå n länet kunnat hindras. 
Följden har bl. a. blivit en svag utveckling av servicenäringarna. Karakte
ris tiskt är även att industrin till sto r del bestå tt av många små 
företagsenheter. Länsstyrelsen understryker med all kraft behovet av en 

utveckling av näringsl ive t i Kalmar län. 
För Västervik s kommuns del må nämnas att kommunens folkmängd 

på ett år minskat frå n 42 322 till 42 078 invå nare. Såvitt man i dag vet 
har inte t renden på något avgöra nde sä t t ändrats. Utvecklingen kan synas 
oroande, särskilt om man betänker att länsprogrammets befolkningsprog

nos för samma tidpunkt ha r siffran 42 663. Från 1970 till 197 1 var 
minskninge n 341 personer. Siffrorna understryker - trots att någon stor 
arbetsnedlägge lse ej fö rekommit - att allt in te är välbes tällt när det gä lle r 

sysselsä ttningsläge t. 

l riksplaneskissen framhålls at t till kommande industri i s törsta 
utsträckning skall lokaliseras utanför de tre storstadsområdena och i 

förs ta hand till o rter där en industriell tillväxt är önskvärd från 

regio nalpolitiska sy npunkte r. Om de regionalpo litiska må le n i lä nspro
grammet skall nås krävs å tgärder både från kommunens och sta tsmakt.:r
nas sida (länsprogrammet upptager för å r 1980 e n befolkningssiffra av 

45 000). 
Riks planen utgår ifrå n at t norra Smålands kustområde n skall hållas 

fria från miljös törande indus tri. Det finns ingen som på allvar vi ll bestrida 
a tt man i all möjlig mån skall ta till vara dc o mistliga värden som ligger i 

en o förs tö rd miljö. l Väste rviksregionen har man också haft blicken 
öppen fö r detta. So m ett exempel ka n nämnas, att Västerviks ko mmun 

för perio den 1970- 197 4 fattat investeringsbeslut i fråga o m reningsan-
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läggningar, uppgående till inte mindre än drygt 4 3,5 miljoner i runt ta l, 
netto efter statsbidrag ca 30,7 miljoner krono r. Riksplanens slutsatser 
bet räffande Västerviksregionen som e tt område för rekreation och rörligt 
friluftsliv syns oss dock väl katego riska. Riksplanens utformning måste 
rimligen överensstämma med sådana regio nalpolitiska överväganden som 
syftar till att stärka denna landsändas näringsliv . Västerviks kommun är 
en av södra och mellersta Sveriges till y tan största (en landarea l om drygt 
l 800 kvadratki lo mete r). Där borde kunna ges möjligheter att undan tags
vis medge en lokalisering även av en industri som i dag är elle r uppfattas 
so m miljöstörande. l va rje fall kan d et ifrågasättas om möjligheten bör 
kategoriskt avvisas. 

Observeras bör även de positiva effekt e r fö r en kommun som ligge r 
däri att annan fö re tagsamhe t gärna å tfö ljer dc i riksplaneutredningen 
s tuderade industrityperna . Ändrad teknik m. m. kan me dföra att vad som 
i dag bed ö ms vara miljöstörande industr i kan från denna synpunkt vara 
acceptabel i framtiden, varfö r det kan fö religga skä l att räkna med 
markreserver för dessa industrityper även inom no rra Smålands kustom
råde. Det är också ovisst hur en utbyggnad av befintliga anläggningar av 
de studerade industrityperna bedöms. Inom Västerviks ko mmun finns 
exempelvis skogsindustri (sågverk, massafabrik , pappersbruk) och st ål
manufak turverk, vilka industrier ryms ino m gällande planering. En 
utbyggnad av dessa industrier i sådan omfattning att utbyggnaden blir att 
j ämföra med n ye table ring mås te rim ligen vara accep tabel fö r att regio nens 
nä rin gsliv inte ska ll stagnera. Om utvecklin g av befintliga anläggningar 
kan accepteras, syns även en viss nylo kalise ring bö ra vid givet tillfälle 
kunna komma i fråga. Det kan va ra skäligt att lagstiftningen utfo rmas så 
att in te hela kustområdet i norra Småland undantas från etablering av 
studerade indust rityper. Ut redningen ( Hushållning me d mark och vatten) 
anger exempelvis en djuphamnsmöj lighet i norra Smålands kusto m råde. 
F rågan häro m bör hå llas levande och industrilokalisering alltså kunna 
medges i anslutning till en sådan eventuell hamn. Man måste få antaga att 
ko mmunernas beslutsfattare har den grad av insikt att de inte med öppna 
ögon medverkar till a tt kommunens oersä tt liga miljö- och naturvä rden 
spolieras. 

Med stöd av vad som ovan anförts hemställs 
att riksdagen beslutar att industri med begränsad nedsmutsnings

effekt kan prövas bli lokalise rad till sådan del av Kalmar läns 
kustområde som på grund av o läglighet icke kan beräknas tas 
i anspråk fö r bad- eller friluftsve rksamhet. 

Stock holm den 16 november 1972 

ERIC JOHA NSON (s) 
i Västervik 


